Ru’yetullahın ahirette vuku bulup bulmayacağı meselesinde olduğu
gibi ortaya çıkışı konusunda da ihtilaf söz konusudur. Bu ihtilafın bir neti-
ceye bağlanması meselenin ne zamandan beri tartışma konusu olduğunu
tespit etme açısından önemlidir. Bu meselenin hicrî ikinci asırdan sonra
ortaya çıktığı5 ifade edilmektedir. İmam Ahmed b. Hanbel’e (v. 241/855)
göre ru’yetullah meselesi hicrî ikinci asırda Sümeniyye ile Cehm b.
Safvân’ın (v. 128/745-46), Allah’ın duyularla algılanıp algılanamayacağı
tartışmalarından ortaya çıkmıştır. Cehm b. Safvân, insanın kendi ruhu-
nu göremediği gibi Allah’ı da göremeyeceğini iddia ederek ru’yetullahın
aklen mümkün olmadığı görüşünü savunmuştur. Ahmed b. Hanbel de
bu iddialara ayet ve hadislerden deliller getirerek karşı çıkmış, Allah’ın
ahirette müminler tarafından görüleceğini ispat etmeye çalışmıştır.6 İbn
Rüşd’e (v. 595/1198) göre ise ru’yetullah meselesi Mu‘tezile’nin ulûhiy-
yet anlayışından ortaya çıkmıştır. Mu‘tezile’ye göre ru’yetin gerçekleşebil-
mesi için cisim ve cihet/yön olması gerekir. Oysa Allah tüm cisimleri yok
edecektir. Cisimlerin yok olmasının akabinde yönler de yok olacaktır. Zira
yönler cisimlere bağlıdır.

2.1. Mu‘tezilî Müfessirler

Mu‘tezilî müfessirlerden olan Kādî Abdülcebbâr (v. 415/1025), söz
konusu ayet (el-En’âm 6/103: “Gözler O’nu idrak edemez, ancak O, gözleri
idrak eder) hakkındaki açıklamalarında sadece bu ayetin Allah’ın gözler-
le görülemeyeceğine delâlet ettiğini söyler.15 Açıklamalarında bu kadar-
la sınırlı kalan Kādî Abdülcebbâr, mesele hakkında ne bir tartışmaya ne
de görüşünü savunmak için başka delillere yer vermiştir. Ayet hakkında
nihâî sözü söylemiş ve başka açıklamalara yer vermemiştir. Zaten müelli-
fin kaleme almış olduğu bu eser, kendisine göre yanlış anlam verilen ayet-
lerin düzeltilmiş ve doğru anlamlandırılmış şeklini ihtiva eder. Bu sebeple
tartışmalara ve farklı görüşlere yer vermez. Kādî Abdülcebbâr, bu mese-
leyle ilgili görüşlerini ve delillerini farklı eserlerinde16 işlemiş ve izahları-
nı yapmıştır. Fakat bizim çalışmamızın odak noktası müfessirlerin tefsir
eserleri olduğundan kelâm eserlerine değinmiyoruz.

Zemahşerî (v. 538/1144), söz konusu ayetin tefsirinde izlediği me-
tot gereği önce kelimelerin tahlilini yapar. İlk olarak gözün, Allah’ın di-
zayn ettiği, görme hissinin böylece gerçekleştiği ve görülecek şeylerin
kendisiyle idrak edildiği latîf bir cevher olduğunu söyler. Ona göre ayetin,
Allah’ı idrak yani tam anlamıyla ihâtâ etme konusuyla bir alakası yoktur.

Dolayısıyla
müellife göre bu ayetin ru’yetullah ile alakası yoktur.

2.2. Şiî Müfessirler

Ayetleri te’vil etme açısından Mu‘tezilî müfessirlerle paralellik gös-
teren Şiî müfessirler de Allah’ın görülebilmesini imkânsız bulan âlimler-
dendir. Şia’nın ünlü müfessirlerinden Tabersî (v. 548/1154), el-En’âm
6/103. ayete “gözler O’nu göremez” anlamını verir. Ayette yer alan ve
ru’yetullah ile ilişkilendirilen “idrak” kelimesini ise şöyle açıklar: “İdrak,
her ne zaman basar/göz ile bir araya gelse bundan ancak ru’yet mana-
sı anlaşılır. Bu tıpkı işitme cihazının kulak ile bir arada kullanıldığında
“kulağımla idrak ettim” demek gibidir.

Bu müfessirleri de mensubu olduğu yaklaşım tarzlarına göre sınıflan-
dıracağız.

3.1. Selefî Müfessirler

Selefî müfessirlerden kast ettiğimiz şey nassların açıklanmasında
te’vili kabul etmeyen, ayetlerin tefsirinde rivâyet ağırlıklı metot izleyen
müfessirlerdir. Bunlar arasında da seçmiş olduğumuz müfessirler İbn
Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350) ve İbn Kesîr’dir (v. 774/1373). Bu iki
müfessir hem Selefî ekolü temsil etmeleri hem de kendilerinden sonra ka-
leme alınan eserlere kaynaklık etmeleri açısından önemli âlimlerdendir.

İbn Kayyım’ın el-En’âm 6/103. ayet hakkındaki açıklamalarına
gelecek olursak, müellif bu ayetin, Allah’ın tam anlamıyla idrak edileme-
yeceğini ifade ettiğini söyler.

Ancak biz meseleyi sadece müfessirler zaviyesinden ele aldı-
ğımız için kelâm eserlerine değinmeyeceğiz. Bunun yerine kelâmî bilgi-
si olan ve bu alanda da eserler vermiş olan Ehl-i Sünnet müfessirleri ele
alacağız. Bu nedenle söz konusu müfessirler listemize İmam Mâturîdî (v.
333/944), Muhammed b. Cerîr et-Taberî (v. 310/923) ve Fahreddin er-
Râzî’yi (v. 606/1210) alacağız.

İmam Mâturîdî, “Gözler O’nu idrak edemez fakat O gözleri idrak
eder” ayetinde, “gözler”le yaratılmışların kastedildiğini söyler. Yani Allah
sanki “yaratılmış olanlar Allah’ı idrak edemez fakat O tüm yaratılanları
idrak eder” demiştir.

Bu sebeple çalışmamızda sûfî müfessirlerin
de görüşlerine yer vermenin faydalı olacağı kanaatindeyiz. O yüzden
işârî tefsirlerde el-En’âm 6/103. ayet bağlamında ru’yetullah hakkında
serd edilen görüşleri incelemek için bu alanda önemli âlimlerden İsma-
il Hakkı Bursevî (v. 1137/1725) ve Şihâbuddin Mahmûd el-Âlûsî’nin (v.
1270/1854) görüşlerini inceleyeceğiz. Bu âlimleri seçmemizin nedeni ise
kendi alanlarında pek çok esere göre daha kapsamlı ve hacimli eser yaz-
mış olmalarıdır.

Bursevî, tefsiri Rûhu’l-Beyân’da el-En’âm 6/103. ayeti tefsir eder-
ken öncelikle ayet hakkında rivâyetleri ve önceki müfessirlerin görüşleri-
ni zikreder.

Dolayısıyla da mesele
hakkındaki delilleri diğer müfessirler gibi objektif ve tefsir için yardımcı
diğer ilimlerle irtibatlı değildir. Bu tür bilgilerin sübjektif olduğunu söyle-
memiz de bu yüzdendir.

Sûfî müfessirlerden bir diğeri olan Âlûsi ise el-En’âm 6/103. Aye-
tin tefsirinde öncelikle “Şeyhu’l-Ekber” nisbesiyle Muhyiddin İbnu’l-Ara-
bî’nin (v. 638/1240) görüşlerini zikreder ve İbnu’l-Arabî’nin bu ayet hak-
kında şunları ifade ettiğini söyler: “‘Gözler O’nu idrak edemez’ kısmında
bahsedilen gözler tüm gözleri kapsar. Yani hem bildiğimiz kafalarda bulu-
nan gözleri hem de kalplerde bulunan gözleri ifade eder. Çünkü bir şey ya
kafadaki gözler ile ya da kalplerdeki gözler ile görülür.

Âlûsî, İbnu’l-Arabî’den yapmış olduğu bu alıntıdan sonra yorumla-
rına şu şekilde devam eder: “Gözlerin Allah’ı idrak edememesinin sebebi,
Allah’ın son derece latîf olmasından kaynaklanır. Nitekim ayetin sonunda
“O latîftir” denmektedir. Son derece latîf oluşu Allah’ın zâhiren görülme-
sini engellemektedir. Cüneyd-i Bağdadî (v. 297/909) de bu konuda şöyle
söylemiştir: “Latîf olan Allah senin kalbini hidayetle nurlandıran, çeşitli
gıdalarla seni vücuda getiren, türlü musibetlerle de seni sınayan ve ken-
dine dost edinendir.” Bazıları da şöyle demiştir: “Seni me’vâ cennetine so-